(**Extravagantes extra Regnum**)

1. – (Vicario et Camerario Brixie etc. Statuit Iacobum de Campaniola Capitaneum populi in Brixia). Dat. ap. Montemfortem, per mag. Symonem de Parisius Regni Sicilie Cancellarium. IIII septembribus I ind. (Reg. 15, f. 55).

FONTI: Del Giudice, *Cod. dipl.*, III, p. 194; Minieri Riccio, ms. in Arch.. I, f. 368, t.; Ms. Bibl. Naz. IX, C. 14, I, f. 760; Sicola, *Rep.* 2, f. 242; Chiarito, *Rep.* 29, f. 240, t.

2. – Scriptum est Vicario Tuscie, scilicet Iacobo de Bursono. Alias tam Henrico Vademontis et Ariani Comiti, olim nostro in Tuscia Vicario generali, quam Tadeo Comiti Montisfeltri, Vicario nostro Florentie, recolimus ... dedisse ... in mandatis ut olim Guizardum et filios Iacobi Bertaldi et nepotes Ubaldini Guithardi, de Florentia, qui erga Maiestatem nostram fideles extiterunt ... et existunt ..., ad quorundam eorum inimicorum et emulorum instantiam, qui semper nocumentum ... ipsorum nituntur falsis et occultis suggestionibus invenire, non permetterent eos in personis ... molestari, et specialiter super domibus quas habent in civitate et districtu Florentie ... Et quamquam mandatum nostrum super conservatione domorum ipsarum pred. Vicarii curaverint adimplere ..., tamen [ad] suggestionem emulorum ipsorum ... intenditis ipsos in collectis libris mutuis confinibus et aliis honeribus ... molestare ... Nolentes igitur huiusmudi excogitata gravamina pred. heredibus nec non filiis Iacobi Bertaldi et nepotibus Ubaldini Guithardi esse aliquatenus inferenda, f. v. ... mandamus quatenus heredes Guithardi pred. etc., in Nostri devotione nominis et Comunis Florentie firmiter persistentes, ... in pred. domibus collectis mutuis libris confinibus etc. ... ultra quam alios de Parte Guelforum Florentie nullatenus molestetis ; cum nostre intentionis existat ut omnes obedientes S. Romane Ecclesie Nobis et Comuni Florentie, cuiuscumque partis et conditionis existant, dummodo postquam habuimus regimen Comunis ipsius non adheserint inimicis nostris et emulis, in suis iuribus defendere et salvare. Dat. ap. Montemfortem per eundem (Symonem) VIII septembribus I ind. (Reg. 15, f. 55).

FONTI: Terlizzi, *Relaz. di Carlo I d'Angiò con la Toscana*, p. 248, n. 452 (trascriz.); Sicola, *Rep.* 2, f. 242.

3. – In precedenti forma, pro eisdem, scriptum est Vicario Florentie.
Dat. ut supra (ibidem).

FONTI: Terlizzi, *O. c.*, p. 249, n. 453.

4. – Scriptum est Vicario Tuscie, Potestati Consilio et Comuni Lucano, Vicario Camaioris et universis etc. Etsi omnes famulos nostros speciali velimus prosequi gratia et favore, illos tamen intendimus principaliori amplecti affectu, qui continue in nostris servitiis moram trahunt. Cum igitur mag. Bonfilius de Bariera, Lucane Dyocesis, dil. cyrurgicalis et fam. noster, b. m. Alfonso Pictavie et Tholose Comiti, karissimo fratri nostro, dudum servierit, et ad presens in nostris servitiis commoretur, et velimus ob hoc, ut ad servitia nostra anhelet ferventius, sibi gratiam facere speciale, f. et d. v. requirimus et rogamus ... mandantes ut familiam res et bona omnia eiusdem mag. Bonfili, tamquam regio munita presidio, semper manutenere et defendere procuretis ... Dat. ap. Montemfortem, X septembris I ind. (Reg. 15, f. 55).

FONTI: Terlizzi, *O. c.*, p. 249, n. 454 (trascriz.); Del Giudice, *Cod. dipl.*, III, p. 250 (trascriz.); Minieri Riccio, *Il regno di Carlo I ecc.*, p. 86 (trans); Sicola, *I. c.*.

5. – Pro ambassatoribus Venetorum.

Scriptum est Vicario Urbis, Rogerio de Sancto Severino. Porrecta Curie nostre per Martinum de Molino et Marinum Cornarium, communis Venetiarum ambaxatores, petitio continebat quod qd. Nicolaus Barbarafella, aurifex, civis eiusdem civitatis, cum auro argento iocalibus et aliis bonis, tam suis quam aliorum civium de eadem terra, Romam, intentione ... ibidem lucrandi, proficiscens, in domo Petri Marcillini, civis et mercatoris Romani, eius hospitis, morabatur. Et quia in domo ipsa... diem clausit extremum, tu pred. bona omnia pro tue voluntatis libito, ut dicitur, accepisti. Et licet postmodum pred. Comune tibi et Comuni Urbis suas pro bonis huiusmodi restituendis licteras direxisset, tu tamen, ... occasione sumpta quod pred. Nicolai testimonium ... erat ineptum, nichil ... facere curavisti; propter quod iidem ambaxadores supplicarunt ut deberemus ... secundum iustitiam providere. Quare f. t. mandamus quatenus, si premissa veritate nituntur, ... ad finalem determinationem huiusmodi negotii mediante iustitia procedas, ut ... ius Curie Senatus et Venetorum ... in aliquo non ledatur. Dat. ap. Montemfortem, XI septembris I ind. (Reg. 15, f. 55, t.).

FONTI: Nicolini, *Cod. dipl. Veneto-Napol.*, I, P. I, p. 49 (trascriz); Perugini, *Spigolature ecc.*, in *Riv. Arald.*, I, p. 197; Carabellesi, *Carlo d'Angiò ecc.*, p. 115 (trascriz. parz.); Ms. Bibl. Naz. IX, C. 17, IV, f. 79; Sicola, *I. c.*

6. – Pro dom. Roberto de Laveno.

Scriptum est universis fidelibus Ecclesie etc. Per has patentes licteras ... volumus esse notum quod Nos, de prudentia et legalitate nob. viri Roberti

de Lavenno, iuris professoris etc. plenam fiduciam obtinentes, constituimus eum procuratorem nostrum ad tractandum et faciendum amicitiam firmam cum Prelatis Marchionibus Comitibus et Potestatibus et civitatibus et aliis nobilibus ac singularibus personis in Italia vel in terra Ebredunensi et Vapicensi, ... ita quod ipsi teneantur Nos et heredes nostros iurare et Nos similiter eos et successores eorum et communia civitatum et locorum ; dando ei plenam potestatem iurandi et promittendi in animam nostram ... pred. omnia complendi, ac recipiendi ... promissiones iuramenta et alias cautiones, hoc modo vid. quod si Senescallus Provincie vel Senescallus Lombardie aut Iohannes de Maffleto ... erunt presentes, omnes vel aliqui eorum eamdem cum ipso Roberto habeant potestatem ; si vero non erunt presentes nichilominus dictus Robertus solus possit predicta omnia facere et completere. In cuius rei etc. Dat. ap. Montemfortem, XIII septembbris I ind. (Reg. 15, f. 55, t.).

FONTI : Terlizzi, *O. c.*, p. 249, n. 455 (trascriz.) ; De Bouard, *Actes etc.*, p. 140 (trans.) ; Del Giudice, *Cod. dipl.*, III, p. 230 (not.) ; Minieri Riccio, *Il regno di Carlo I ecc.*, p. 87 (not.) ; Ms. Bibl. Naz. IX, C. 15, II, f. 814 ; Ms. Soc. stor. Nap., XXV. A. 15, f. 288. t. ; Borrelli, *Rep.*, I, vol. 22, f. 326 ; Sicola, *I. c.* ; Chiarito, *Rep.* 29, f. 241.

7. – (Stipendiariis sub Amelio de Curbano Senescallo in Lombardia militantibus. *Avendo saputo dal Senescallo che volevano rimanere tutti al suo servizio, li loda e li esorta ad esser fedeli e ad obbedire al Senescallo come a sè stesso, ed assicura loro di avere ordinato al Senescallo di Provenza di mandare il danaro pei loro stipendi*). Dat. ap. Montemfortem, XXII septembbris I ind. (Reg. 15, f. 56).

FONTI : Perugini, *Spigolature ecc.*, in *Riv. Arald.*, a. 1933, p. 130 ; Brayda, *Pietro de Brayda ecc.*, p. 50 ; Ms. Bibl. Naz., IX. C. 14, I, f. 760 ; Ms. Soc. stor. Nap. XXV. A. 15, f. 135, t. ; Sicola, *Rep.* 2, f. 243 ; Chiarito, *Rep.* 29, f. 241.

8. – Scriptum est Iacobo de Bovilla, Potestati civitatis Senarum, Capitaneo Partis Ecclesie, et eiusdem civitatis Consilio et Comuni etc. Accedens ad nostram presentiam Iacobus Raynaldi, civis et ambassiator vester ..., proposuit coram Nobis quod vos ad regimen civitatis vestre pro futuro anno elegistis Tadeum Comitem Montisferetri et Urbini primo, secundo vero Guidonem de Corrigia, tertio Orlandum Putallis de Parma, quarto ultimo Guidonem Rixis de Polenta de Ravenna. Quam electionem pro parte vestra dictus ambaxiator nostro Culmini presentavit ut dignaremur ipsam ... confirmare, eligendo quem primo vellemus ... Nos igitur, considerantes quod primus habeat hoc anno pred. regimen, si ad ipsum veniet personaliter in termino constituto, et si non veniet, secundus eodem modo ad pred. regimen assumatur, et sic de aliis usque ad finem ; et uno accipiente et veniente ad ipsum regimen, secundum formam predictam, alii sint expulsi. Dat. ap. Montemfortem, XXIII septembbris I ind. (Reg. 15, f. 56).

FONTI : Del Giudice, *Cod. dipl.*, III, p. 241 (trascriz.) ; Terlizzi, *O. c.*, p. 250, n. 456

(trascriz.); Minieri Riccio, *Il regno di Carlo I ecc.*, p. 88 (trans.); Ms. Soc. stor. Nap. XXV, A. 15, f. 484; Borrelli, *Rep. II*, vol. 23, f. 263; Chiarito, *l. c.*

9. – Scriptum est Iacobo de Bursono, Vicario in Tuscia generali. Ex parte communis Civitatis Lucane ... fuit expositum ... quod, cum Nos causam appellationis interpose per Nicholucium Henrici Corbolani et Perructium Provenzalem ac alios... a sententiis condemnationum et bannorum contra eos, latis per nostrum in Civitate Lucana Vicarium, occasione quorundam homicidiorum per eos perpetratorum, ut dicitur, Lodovico de Alvernia, regio in Tuscia Marescallo, duxerimus committendam, idem Lodovicus, inspectis causa meritis et iuris ordine observato, forma regii mandati diligenter attenta et in omnibus observata, sententiam ... et banna contra dictos Nicholucium et alios lata duxerit confirmanda, ad te pro parte ipsorum Nicholucii et aliorum ab eadem sententia ... dicti Lodovici extitit appellatum, cum ad Nos esset penitus appellandum. Quare Nobis ex parte dicti Communis extitit supplicatum ut providere [dignaremur]. Ideoque f. t. ... mandamus quatenus si, partibus in tua presentia convocatis, tibi constiterit de predictis, de pred. appellationis ad te interpose causa te nullatenus intromittens, partibus eisdem iniungas ut certo competenti termino, per te prefigendo eisdem, in Magna nostra Curia se presentent, in eadem causa ... processuros; diem ... termini ... et quicquid inde feceris ... dicte Curie ... rescribendo. Dat. Averse, III octobris I ind. (Reg. 15, f. 56).

FONTI: Terlizzi, *O. c.*, p. 251, n. 458 (trascriz.); Perugini, *O. c.*, in *Riv. Arald.*, I, p. 199 (trascriz.); Sicola, *l. c.*; Chiarito, *l. c.*

10. – (V. Archiepiscopum Aquensem et Apostolicum Legatum et Robertum de Laveno, iuris civilis professorem, statuit ambassatores ad tractandum et complendum pacta conventiones et confederationes cum dominis de Turre et cum Comuni Astensi. Dat. Averse, III octobris I ind. (Reg. 15, f. 56, t.).

FONTI: Minieri Riccio, *Il regno di Carlo I ecc.*, p. 90; Tallone, *Tommaso I March. di Saluzzo*, p. 378.

11. – Scriptum est universis etc. Universitati vestre... volumus esse notum quod discretus vir Symon, plebanus plebis de Vaiano, Lucane Diocesis, nuntius et procurator Iohannis Girardini, ... mercatoris Pistoriensis, ... quandam nostram coronam auream operatam seu ornatam lapidibus pretiosis et CLX marchas argenti in vasis argenteis, que fuerunt eidem Iohanni nomine nostro pignori obligata pro MCVIII unciiis auri tarenorum..., quas uncias idem Iohannes Nobis seu nostre Camere mutuavit..., in eadem nostra Camera per manus mag. Petri Farinelli... thesaurarii etc., pro parte memorati Iohannis restituit...; corona ipsa in eo statu puritate ac sinceritate manente

quo erat tempore quo eidem mercatori extitit obligata. Quare etc. In cuius absolutionis et liberationis tam corone ac CLX marcharum quam depositi testimonium presentes licteras fieri etc. Dat. Averse, III octobris I ind. (Reg. 15, f. 56, t.).

FONTI: Del Giudice, *Cod. dipl.*, II, P. I, p. 213 (trascriz.); Minieri Riccio, *Il regno di Carlo I ecc.*, p. 91 (trans.); Terlizzi, *O. c.*, p. 251, n. 457 (trans.); Sicola, *Rep.* 2, f. 243.

12. – Scriptum est Vicario, Capitaneo et Antianis populi, Consilio et Communi Lucano etc. Ex parte Duciori Spalle, civis Lucani, ... fuit expositum ... quod Vicarius noster Luce, qui tunc erat, ipsum Duciorum occasione percussionis et homicidii de Lando Luccerdi Ciante de Luca, forbannito de ipsa civitate, pro eo quod Parisium Lombardum accaptatorem ut dicitur interfecit, ... forbannivit a civitate prefata, quamquam in capitulo statuti dicte civitatis contineatur ... quod quicumque de eadem civitate fuerit forbannitus a quolibet offendi possit impune; unde cum, contra formam dicti statuti ... idem Duciorus fuerit forbannitus, Nobis ... supplicavit ut providere sibi ... [dignaremur]. Ideoque f. v. ... mandamus quatenus, si premissis veritas suffragatur, dictum Duciorum Spalle de banno huiusmodi extrahatis ac ipsum in civitate pred. ... morari libere permittatis, nec eum ... molestetis. Et ecce nostro in Tuscia Vicario generali ... damus in mandatis quod, si mandatum nostrum in hac parte neglexeritis adimplere, vos ad id compellat etc. Dat. Averse, VII octobris I ind. (Reg. 15, f. 56, t.).

FONTI: Terlizzi, *O. c.*, p. 252 n. 459 (trascriz.); Perugini, *O. c.*, p. 199 (not.).

13. – In forma prescripta scriptum est, pro dicto Duciore, Vicario generali in Tuscia usque « Ideoque f. t. precipiendo mandamus quatenus, si pred. Vicarius Lucanus, Capitaneus, Antiani populi Consilium et Commune mandatum nostrum in hac parte neglexerint adimplere, tu eos ad id compellas omni cohercione quam videris expedire ». Dat. Averse, VII octobris I ind. (Reg. 15, f. 57).

FONTI: Istituto di Paleografia della Università di Roma, facsim. n. 2074; Terlizzi, *O. c.*, p. 253, n. 460.

14. – Pro fratribus S. Iacobi de Altopassu.

Scriptum est Vicario in Tuscia generali etc. Ex parte rel. virorum Magistri et fratrū Hospitalis S. Iacobi de Altopassu ... fuit expositum ... quod vos ipsos, contra privilegia a Summis Pontificibus et Catholicis Romanorum Imperatoribus indulta et usum pacifice observatum super certis libertatibus iuribus et nemoribus suis, molestatis..., non permittentes eorum animalia per partes Tuscie ... libere pertransire ... Quare f. t. ... mandamus quatenus eosdem Magistrum et fratres contra tenorem huiusmodi privilegiorum et usum

pacifice observatum super premissis, nec vos molestetis ... nec permittatis ab aliis ... molestari ... Dat. Neapoli, XII octobris I ind. (Reg. 15, f. 57).

FONTI: Ist. di Paleogr. di Roma, facsim. cit.; Terlizzi, *O. c.*, p 253, n. 461; Chiarito, *I. c.*

15. – Pro Curia et commendatione servicii a stipendiariis Lombardie exhibiti.

Scriptum est universis stipendiariis Lombardie militantibus. Ex relatione Iohannis de Maffleto cons. etc. nostra Serenitas intellexit quod vos tamquam zelatores nostri nominis et honoris ad omnia nostra servitia ... nullis parcendo laboribus vel expensis seu personarum periculum evitando, vos exercuistis et exercetis liberaliter et libenter. Super quo fidelitatem vestram ... dignis laudibus attollentes, scire vos volumus quod sic vestre fidelitatis merita regiis adaugere favoribus ac condignis intendimus beneficiis ampliare, quod merito gaudere poteritis etc. Et ecce de pecunia et aliis necessariis vobis ministrandis sic iam per officiales nostros vobis curavimus provideri ... Vos ergo interim quod tam laudabiliter incepistis sic laudabilius in futurum continuare curetis, quod pro multiplicatis meritis multiplicatus vobis proveniat regalium cumulus premiorum. Dat. Neapoli, XXIII octobris I ind. (Reg. 15, f. 57).

FONTI: Ist. di Paleogr. di Roma, facsim. cit.; Sicola, *I. c.*; Chiarito, *I. c.* .

16. – Pro Iacobo de Napolione et Matheo Ursi, fratribus.

Scriptum est Rogerio de Sancto Severino, Comiti Marsici, Vicario Urbis, et mag. Hugoni de Bisumptio, camerario. Pro parte Iacobi de Napolione et Mathei Ursi, fratrum, militum, civium Romanorum, ... fuit expositum ... quod, licet olim vobis mandaverimus ut eis uncias auri LXXX occasione pontis Lucani solvere debeatis, vos tamen ... ipsam pecuniam nondum solvistis eisdem. Quare etc. Verum cum super huiusmodi negotio tota ordinatio sive mandatum a Nobis ad vos processisse dicitur, quia de tenore ... mandati huiusmodi memoriam non habemus, f. v. precipimus quatenus in ipso negotio iuxta formam ordinationis... procedere studeatis. Dat. Neapoli, XXVI octobris I ind. (Reg. 15, f. 57).

FONTI: Ist. di Paleogr. di Roma, facsim. cit.; De Bouard, *Le régime politique et les institutions de Rome*, p. 241; Perugini, *Spigolature ecc.*, in *Riv. Arald.*, I p. 197; Borrelli, *Rep.*, II, vol. 23, f. 598; Ms. Bibl. Naz. IX. C. 17, IV, f. 503; Sicola, *I. c.*

17. – Pro mag. Iohanne Nigro.

Scriptum est Iacobo de Bursono Vicario generali in Tuscia. Olim tibi ... dedisse recolimus in mandatis ut quattuor bonos et sufficientes stipendiarios, quos mag. Iohannes Niger, thesaurarius in Tuscia ... duceret eligendos, de stipendiariis qui tecum ad gagia commorantur, eidem thesaurario assignares ut eum associarent et eidem cotidie pro nostris assistentur servitiis; quod ..

facere non curasti. Unde ... id moleste ferentes, ... mandamus quatenus dictos IV stipendiarios eidem assignes ... Dat. Neapoli, XXVI octobris I ind. (Reg. 15, f. 57, t.).

FONTI: Ist. di Paleogr. di Roma, facsim. n. 2075; Terlizzi, *O. c.*, p. 253, n. 462 (trascriz.); Minieri Riccio, ms. in Arch., I, f. 369; Sicola, *I. c.*

18. – Pro hominibus Montisregalis.

Scriptum est Senescallo Lombardie. Homines Montisregalis ... per suos ambassiatores ... monstrarunt quod vos et alii nostri officiales in partibus Lombardie pred. homines contra conventiones inter Nos et ipsos habitas multiplicititer molestatis, ... eos ad alia que ipse conventiones continent compellendo. Nos igitur, qui pred. homines ... regio favore prosequimur, moleste ferentes eis indebita gravamina irrogari, f. t. ... mandamus quatenus, pred. conventionibus diligenter inspectis, memoratos homines ... nec tu molestes nec permittas ab aliis nostris officialibus molestari ... Dat. Neapoli, XXV octobris I ind. (Reg. 15, f. 57, t.).

FONTI: Ist. di Paleogr. di Roma, facsim. cit.; Perugini, *O. c.*, in *Riv. Arald*, I, p. 202 (trascriz.).

19. – Camerario Urbis pro paga iudicum et notariorum.

Scriptum est Hugoni de Bisumptio, Camerario Urbis etc. Volumus ... quatenus iudicibus et notariis, qui cum nob. viro Rogerio de Sancto Severino Comite Marsicensi ... ad nostra in Urbe servitia sunt morati, expensas pro accessu eorum ad Urbem et redditu ipsorum ad propria exhibeas, prout aliis iudicibus et notariis qui fuere in ipsa Urbe pro tempore ad eadem servitia etc. Recepturus etc. Dat. Neapoli, XXVIII octobris I ind. (Reg. 15, f. 57, t.).

FONTI: Ist. di Paleogr. di Roma, facsim. cit.

20. – Pro Iohanne de Salerno de facto Placentie.

Scriptum est Petro dom. Bellimontis etc. Cum Nos Iohannem de Salerno mil. ... Capitaneum in civitate Placentie CC equitum, quorum C esse volumus ad duos equos, et reliquos C ad equum unum, de quibus Iohannes Raviolus per Nos Capitaneus est statutus, ita quod eidem Iohanni ... pareat ..., duxerimus statuendum; et mandaverimus eidem Iohanni quod de pred. C stipendiariis ad equos duos, L recipiat vel in Urbe vel de illis qui cum Vicario Urbis hucusque steterunt ... et reliquos L volumus esse Raynaldum Villanum et alios nuper in Urbe cum ipso pro serviis nostris missos; quibus ... CC stipendia que consueverunt recipere Lombardi in Lombardie partibus commorantes, volumus exhibere; f. v. mandamus quatenus eidem Iohanni pro stipendiariis quos secum ducet, de pecunia que est penes Ca-

merarium dom. Pape deposita faciatis de ipsorum stipendiis provideri, et ordinetis etiam aliquem... virum... qui ap. Placentiam tam Iohanni Raviolo quam Iohanni de Salerno pro se et stipendiariis... singulis duobus mensibus stipendia... ministrare procuret. Dat. Neapoli, XXVII octobris I ind. (Reg. 15, f. 57, t.).

FONTI: Ist. di Paleogr. di Roma, facsim. cit.: Minieri Riccio, *Il regno di Carlo I ecc.*, p. 97 (trans.); Ms. Bibl. Naz. X. C. 17, IV, f. 79; Ms. Soc. stor. Nap. XXV. A. 15, f. 232; Bolvito, *Varior.*; ms. Soc. stor. Nap. XXI. D. 5, f. 31; Borrelli, *Rep.*, II, vol. 23, f. 358; Chiarito, *Rep.* 29, f. 241, t.

21. – Scriptum est Raynaldo Villano etc. Cum Nos Iohannem de Salerno ... mil..., nostrum Capitaneum CC stipendiariorum, C vid. ad equos duos et reliquos C ad equum unum in partibus Placentie duxerimus statuendum, ... f. t.... mandamus quatenus una cum L stipendiariis tecum in Urbe ad servitia nostra morantibus ap. Placentiam una cum eodem Iohanne studeas te conferre, ibi in nostris servitiis moraturus ... Dat. Neapoli, XXVI octobris I ind. (Reg. 15, f. 57, t.).

FONTI: Ist. di Paleogr. di Roma, facsim. cit.; Carucci, *Cod. dipl. Salern.*, p. 420.

22. – (*A richiesta degli Anziani, del Consiglio e del Comune di Modena, nomina Podestà di quella città Ansaldo Lavandario, milite, congiunto di V. Arcivescovo di Aix, Legato Apostolico e suo consigliere*). Dat. Neapoli, XXX octobris I ind. (Reg. 15, f. 58, t.).

FONTI: Minieri Riccio, *Il regno di Carlo I ecc.*, p. 97 (trans.); Faraglia, *Il comune nell'It. merid.*, p. 44 (not.); Chiarito, *Rep.* 29, f. 241, t.

23. – Scriptum est universis hominibus Montisregalis. Ambaxiatores vestros ad nostram accedentes presentiam benigne recepimus et intellectis diligentius que... proponere voluerunt, quia graviter gerimus si per nostros officiales aliqua vobis iniusta gravamina inferantur, ecce scribimus... Senescallo nostro... Lombardie, ut conventionibus inter Nos et vos habitas diligenter inspectis, contra ipsarum tenorem vos non molestet nec permittat ab aliis nostris officialibus molestari, set eas vobis... observari procuret. Vos igitur ad ea, que nostri nominis incrementum respiciunt... vestra studia sic exercere curetis quod nostram semper ulterius consequi mereamini gratiam... Dat. Averse, IIII octobris I ind. (Reg. 15, f. 58, t.).

FONTI: Tallone, *Tommaso I March. di Saluzzo*, p. 397 (trascriz.); Minieri Riccio, *Il regno di Carlo I ecc.*, p. 91 (trascriz. parz.).

24. – (Amelio de Curbano, Senescallo Lombardie... « Prorogandi nomine nostro, usque ad tempus de quo tibi videbitur expedire, treguas quas cum Communi Astensi habemus, ... concedimus potestatem ; ita tamen quod

in huiusmodi prorogatione treguarum adiciatur expresse ut Nos prorogationem ipsam, per te faciendam, possimus infra certum terminum competentem confirmare vel etiam infirmare ». Dat. Neapoli XXXI octobris I ind. (Reg. 15, f. 58, t.).

FONTI: Minieri Riccio, *Il regno di Carlo I ecc.*, p. 97 (trascriz. parz.); Brayda, *Pietro dc Brayda*, p. 51 (not.).

25. – Pro Iohanne de Salerno et stipendiariis suis.

Scriptum est Iohanni de Salerno ... mil. etc. Volumus ... ut donec in nostris servitiis tibi commissis in Placentie partibus te morari contingerit, gagia habere a Curia nostra debeas ad rationem ad quam ea milites gallici ab eadem nostra Curia consueverint recipere, dummodo scutiferum nobilem decenter munitum equis et armis retineas in nostris servitiis ... Dat. ut supra. (Reg. 15, f. 59).

FONTI: Ist. di Paleografia della Università di Roma, facsim. n. 2076; De Bouard, *Le régime politique et les institutions de Rome*, p. 167, che riporta la data del 5 novembre; Chiarito, *l. c.*

26. – Pro Iohanne Mansella de Salerno.

Scriptum est mag. Hugoni de Bisuncio, Camerario Urbis etc. Expositus Excellentie nostre Iohannes Mansella de Salerno mil. etc. quod, cum ipse habeat in comitiva et sub comestabilia ipsius milites II et armigeros VIII ultramontanos, nec non et balistarios ultramontanos IX, apud Urbem ..., solutis eidem Iohanni, pro se militibus armigeris et balistariis ipsius, nomine mutui ..., stipendiariis pro mensibus duobus a XIII ... octobris ... XV ind. in antea, ... ad rationem vid. de solidis turon. X per diem, pro pred. Iohanne libras provesinorum X ... per mensem pro quolibet pred. II militum, libras provesinorum VII ... per mensem pro quolibet armigerorum et solidos turonensium V per diem pro quolibet balistario-rum ..., ac fuisset tibi ... iniunctum ut completis pred. II mensibus ... eidem Iohanni pro se et militibus armigeris et balistariis ... stipendia mutui nomine ad rationem pred., nec non vestes pro eodem Iohanne ..., de pecunia erarii seu camerarii Urbis, solvere procurares, tu tamen ... sibi ... satisfacere non curasti ... F. t. ... mandamus quatenus ... supradicta ad predictorum ... satisfactionem ... debitam ... procedere debeas ... Preterea, quia presatus Iohannes ... supplicavit ut equum unum ... Nicholai de Salerno, ... quem mortuum ... fuisse asseruit cum idem Nicholaus Romam ... ad nostra ... servitia ... mittebatur..., nec non equos III mortuos aliorum stipendiariorum, ... restitui eis ... dignaremur ... F. t. ... mandamus quatenus ... equos ipsos prefatis stipendiariis de pecunia officii Camerariatus restituere debeas ... Et cum pred. negotium velimus celeriter expedire, presertim quia prefatum Iohannem ire oportet cum quibusdam nostris stipendiariis ad partes Placentie, ... volumus

ut ad expeditionem ipsius procedas mora et occasione qualibet pretermisssis ...
Dat. Averse, VI novembris I ind. (Reg. 15. f. 59).

FONTI: Ist. di Paleogr. di Roma, facsim. cit.

27. - Karolus etc. Iacobo de Bursono, in Tuscia Vicario generali etc.
De prudentia et legalitate tua plenam fiduciam optinentes, tractandi faciendi
et complendi nostro nomine, adhibitis tibi ad hoc aliquibus de consilio nostro
in partibus illis morantibus, tam cum universitatibus et communitatibus qua-
rumcumque civitatum castrorum aliorumque locorum, quam cum quibuslibet
magnatibus nobilibus et singularibus personis, conventiones et pacta, de quibus
ad honorem nostrum videris expedire; recipiendi etiam in gratiam dominium
et segnoriam nostram quascumque universitates et communitates, nec non
magnates nobiles aliasque singulares personas, dummodo proditores nostros
in nostram gratiam dominium et segnoriam aliquatenus non admittas; et
in huiusmodi conditionibus et pactis adiciatur quod Nos conventiones et
pacta ipsa possimus infra certum competentem terminum confirmare; ... tibi
concedimus plenam et liberam potestatem. Dat. Averse, XI novembris I ind.
(Reg. 15, f. 59, t.).

FONTI: Minieri Riccio, *Dei grandi Uffiziali ecc.*, p. 69 sg. (trascriz.); Id., *Il regno di Carlo I ecc.*, p. 100 (trans.); Terlizzi, *Relaz. di Carlo I ecc.*, p. 255, n. 464 (trans.); Chiarito, *Rep.* 29, f. 241, t.

28. - In simili forma scriptum est Amelio de Curbano, Senescallo in
partibus Lombardie. Dat. ut supra (*ibidem*).

FONTI: Minieri Riccio, *l. c.*

29. - In simili forma scriptum est Roberto de Laveno etc. et Iacobo
de Bursono, Vicario in Tuscia. Dat. ut supra (*ibidem*).

FONTI: Minieri Riccio, *l. c.*

30. - In simili forma scriptum est Roberto de Laveno etc. et Guillelmo
de Lagonesse mil., Senescallo Provincie. Dat. ut supra (*ibidem*).

FONTI: Minieri Riccio, *l. c.*

31. - In simili forma scriptum est Roberto predicto etc. et Iacobo Gan-
telmi, Capitaneo in partibus Lombardie etc. Dat. ut supra (*ibidem*).

FONTI: Minieri Riccio, *l. c.*

32. - In simili forma scriptum est eidem Roberto et Amelio de Cur-
bano etc. Dat. ut supra (*ibidem*).

FONTI: Minieri Riccio, *l. c.*

33. - In simili forma scriptum est Iacobo Gantelmi Capitaneo in partibus Lombardie etc. Dat. ut supra (ibidem).

FONTI: Minieri Riccio, *l. c.*

34. - In simili forma scriptum est Senescallo Provincie etc. Dat. ut supra (ibidem).

FONTI: Minieri Riccio, *l. c.*

35. - Scriptum est Petro dom. Bellimontis Comiti Montiscaveosi etc. Volumus... quatenus Roberto de Lavenno, iuris professori etc., si eum postquam iverit in Tusciam ad presentiam tuam reverti contingere, uncias auri LX..., si vero contingere ipsum ad Lombardie partes procedere, CXX uncias auri..., computandas in suis gagiis, solvi... faciat, de pecunia deposita penes ven. virum mag. Petrum de Montebruno, dom. Pape Camerarium et notarium per comune Aretii, in qua ipsum Comune nostre Camere tenebatur; ita tamen quod factum militie nostre, quam Placentiam mittimus non contingat propterea ulla tenus impediri... Dat. Averse, XII novembris I ind. (Reg. 15, f. 59, t.).

FONTI: Terlizzi, *O. c.*, p. 255, n. 466.

36. - Pro dom. Thoma Marchione Ceve.

Scriptum est Senescallo Lombardie. Accedens ad nostram presentiam nob. vir Thomas Marchio Ceve,... tam pro se quam pro Guillelmo fratre suo,... exposuit qd. Iaputium, communem fratrem ipsorum, viam fore universae carnis ingressum, et eos ipsi Iaputio succedere hiis que idem Iaputius a Nobis tenebat in feudum. Unde dictus Thomas, pro parte contingente ipsum, in bonis huiusmodi fidelitatem et homagium Nobis obtulit et petiit ut a pred. Guillelmo pro alia parte que contingit eundem fidelitatem et homagium similiter recipi faceremus. Nos igitur ab eodem Thomasio... iuramentum ac homagium recepimus; ... mandantes quatenus tu nostro nomine ab eodem Guillelmo pro reliqua parte... fidelitatis recipias iuramentum; reservato Nobis homagio faciendo per ipsum Guillelmum Nobis tempore oportuno; et tam dictum Thomam quam eundem Guillelmum de huiusmodi bonis feudalibus... investire procures... Dat. Averse, XXV novembris (Reg. 15, f. 60, t.).

FONTI: Ist. di Paleogr. di Roma, facsim. n. 2079; Ms. Soc. stor. Nap., XXV. A. 15, f. 332; Sicola, *Rep.* 2, f. 244.

37. - Pro ambaxiatoribus Ianue.

Scriptum est Vicario Urbis. Volumus... quatenus latores presentium, ambaxiatores Ianue, cum XX equitaturis et personis XXI per Urbem et

districtum eius libere transire permittas, nec occasione quarumcumque res presalarum per commune Urbis contra cives Ianue concessarum eos molestari aliquatenus patiaris; presentibus post dies XX minime valitinis. Dat. Averse, XXVII novembbris I ind. (Reg. 15, f. 60, t.).

FONTI: Ist. di Paleogr. di Roma, facsim. cit.

38. – Pro stipendiariis Vicarii Urbis.

Scriptum est mag. Hugoni de Bisumptio, Camerario Urbis. Cum Nos IX milites et L vallectos seu armigeros, moraturos in Urbe ad nostra servitia, cum nob. viro Berardo de Rayno ... cons. etc., Vicario Urbis, ipsius persona minime computata ..., nostra decreverit Celsitudo, vid. quod ipse Berardus II milites et VIII scutiferos seu vallectos secum in familia et commissa sua ad solitas expensas Camere Urbis, debeat retinere ...; quodque idem Vicarius Berardum de Yoya mil., quem Marescallum Urbis duximus statuendum, et IIII alios milites iuxta electionem suam ibidem secum ducere debeat, ad nostra gagia moraturos, et IIII alios milites, qui cum Comite de Sancto Severino, suo in officio ... hucusque morati sunt, ... debeat ad eadem nostra gagia retinere; ac providimus ut XXV vallectos seu scutiferos armigeros, quos ipse elegerit, et XVII alios de illis vid. qui hucusque cum eodem Comite in Urbe ad nostra servitia permanerunt, secum ad nostra gagia retinere debeat ...; quibus IIII militibus et XXV scutiferis pro mense uno satisfactum est per nostram Cameram a XXVII die p. p. ... octobris, quo iter veniendi assumpserunt; ... f. t. ... mandamus quatenus pred. Marescallo, III et XXV scutiferis stipendiariis ... nec non IIII aliis militibus et XVII scutiferis ... stipendia, ad rationem de libris X pro vesinorum pro milite et VII libris eiusdem monete pro scutifero per mensem nomine mutui, de Urbe proventibus, studeas ministrare (Reg. 15, f. 60, t.).

FONTI: Ist. di Paleogr. di Roma, facsim. cit. Il doc. è monco.

39. – Scriptum est sacro Senatui Populoque Romano, dil. amicis suis. Inter omnia sollicitudinum onera nostris incumbentia humeris, precipue cupientes Urbem Romanam et populum, sub nostro regimine constitutos salubriter et fideliter in statu quieto et pacifico gubernari, quia per Nos presentialiter id exequi non valemus, illos viros ad hoc curamus exquirere quorum prudentiam et industriam in multis et arduis probaverimus negotiis et de quibus certa et longa experientia nullatenus dubitaremus. Ecce igitur nob. virum Berardum de Rayano, dil. consiliarium etc., cuius fidem prudentiam strenuitatem et industriam plene cognovimus ab experto..., eligentes ipsum Vicarium nostrum in Urbe, evocato ad alia nostra servitia nob. viro Rogerio de Sancto Severino Comite Marsicensi, duximus ... statuendum ... Quare universitatì vestre [mandamus] quatenus eundem Berardum ... reci-

piatis ob reverentiam nostram honorabiliter et denique sibi tamquam Vicario nostro ... pareatis devote ac efficaciter intendatis. Dat. ibidem ut supra. (Averse, XXI novembris). (Reg. 15, f. 60, t.).

FONTI: Del Giudice, *Cod. dipl.*, III, p. 160 (trascriz.); Minieri Riccio, *Il regno di Carlo I ecc.*, p. 102 (trans.); Chiarito, *Rep.* 29, f. 242.

40. – (Berardum de Joya statuit Marescallum suum in Urbe). Dat. Averse, XXI novembris. (Reg. 15, f. 61)

FONTI: Minieri Riccio, *l. c.*; Sicola, *Rep.* 2, f. 244.

41. – (Mag. Hugoni de Bisuncio, Camerario Urbis significat se creavisse Berardum de Rayano Vicarium et Berardum de Joya Marescallum in Urbe, et ei mandat ut solvat « eidem Vicario vestes et expensas » et quod habeat II milites et VIII vallectos equites, quilibet vid. vallectorum cum equo uno et armis sufficientibus, « quos cum eodem Vicario morari volumus », et quod « eodem Vicario pro se, Marescallo, militibus et vallectis pred. vestes pro presenti hyeme in eorum accessu ad Urbem de nostra Camera fecimus exhiberi » ... Dat. Averse, XXI novembris (Reg. 15, f. 61).

FONTI: Minieri Riccio, *l. c.*

42. – (Vicario suo in Urbe mandat ut « in Monte Samatino prope Campum Rotundum nullum edificium fieri vel castrum refici aliquatenus patiaris, non obstantibus aliquibus litteris de ipsius castri refectione a personis aliquibus impetratis, cum ex ipsius castri refectione vel constructione scandalum posset in Urbe maximum exoriri, et in statuto contineri dicatur quod civitas castri quod dicitur Samatinum penitus diruatur ». Dat. Averse, XXVI novembris I ind. (Reg. 15, f. 61).

FONTI: Minieri Riccio, *Il regno di Carlo I ecc.*, p. 105; Id., *Geneal. di Carlo I ecc.*, p. 53.

43. – (Iohannem Porcarium et Nicolaum Malaspina, de Urbe, statuit Iudices Urbis). (Reg. 15, f. 61).

FONTI: Sicola, *Rep.* 2, f. 244; Chiarito, *Rep.* 29, f. 242.

44. – Scriptum est Consilio et Comuni Florentie. Cum Nos de prudenteria et legalitate nob. viri Iacobini Rangonis mil. ... plenam fiduciam obtinentes, ipsum Vicarium nostrum in officio Potestarie civitatis vestre pro a. p. f. duximus statuendum ..., mandamus quatenus eidem Iacobo tamquam Vicario nostro ... pareatis ... Dat. Averse, I decembbris. (Reg. 15, f. 61, t.).

FONTI: Terlizzi, *Relaz. di Carlo d'A. con la Toscana*, p. 257, n. 470 (trascriz.); Ms. Bibl. Naz. IX. C. 14, I, f. 403; Ms. Soc. stor. Nap., XXV. A. 15, f. 56, t.; Borrelli, *Rep.*, I, vol. 22, f. 76; Sicola, *l. c.*; Chiarito, *l. c.*

45. – Scriptum est dicto Iacobino, viro nobili, ut ad dictam Vicariam se conferat et fideliter exerceat. Dat. ut supra. (ibidem).

FONTI: Terlizzi, *O. c.*, p. 258, n. 471.

46. – In simili forma scriptum est eisdem Consilio, Comuni pro Gerardo Boiardi, de eodem officio. Dat. ut supra (ibidem).

FONTI: Terlizzi, *O. c.*, p. 258, n. 472.

47. – Item scriptum est eidem Gerardo, ut se conferat. Dat. ut supra (ibidem).

FONTI: Terlizzi, *O. c.*, p. 258, n. 473.

48. – In simili forma scriptum est dictis Consilio et Comuni, pro Roberto de Robertis, de eodem officio. Dat. ut supra (ibidem).

FONTI: Terlizzi, *O. c.*, p. 258, n. 474.

49. – Item scriptum est eidem Roberto, ut se conferat et dictum officium fideliter exerceat. Dat. ut supra (ibidem).

FONTI: Terlizzi, *O. c.*, p. 258, n. 475.

50. – Item in simili forma scriptum est eisdem Consilio et Comuni pro nob. viro Alberto de Soliano. Dat. ut supra (ibidem).

FONTI: Terlizzi, *O. c.*, p. 259, n. 476; Chiarito. *I. c.*, che scrisse « de Foliano ».

51. – Item scriptum est eidem Alberto, ut se conferat et fideliter exerceat. Dat. ut supra (ibidem).

FONTI: Terlizzi, *O. c.*, p. 259, n. 477.

52. – Item scriptum est eisdem Consilio et Comuni, pro Manfrido de Saxolo, de eodem officio. Dat. ut supra (ibidem).

FONTI: Terlizzi, *O. c.*, p. 259, n. 478.

53. – Item scriptum est eidem Manfrido ut se conferat et fideliter exerceat. Dat. ut supra (ibidem).

FONTI: Terlizzi, *O. c.*, p. 259, n. 479.

54. – Scriptum est Consilio et Communi Lucanis etc. De prudentia et fidelitate Iohannis de Brayda mil. ... plenam ... fiduciam optinentes, ipsum Vicarium nostrum in Potestaria civitatis Lucane pro a. p. v. duximus sta-

tuendum. Quare vobis... mandamus quatenus eidem mil. ... pareatis ... Dat. Averse, ultimo novembris I ind. (Reg. 15, f. 62, t.).

FONTI: Terlizzi, *O. c.*, p. 257, n. 468: Ms. Bibl. Naz., XV. D. 17, f. 193: Id., IX. C. 14, I, f. 403: Ms. Soc. stor. Nap., XXV, A. 15, f. 56, t.: Borrelli, *Rep.*, I, vol. 22, f. 76: Brayda, *Giov. de Brayda*, p. 122: De Lellis, ms. Soc. stor. Nap., XXVIII. B. 12, f. 114: Sicola, *I. c.*: Chiarito, *I. c.*: *Index famil.*, f. 339.

55. – (In simili forma scriptum est Iohanni de Brayda ut ad Civitatem Lucanam se conferat et fideliter Vicariatus officium exerceat). Dat. ut supra (ibidem).

FONTI: Terlizzi, *O. c.*, p. 257, n. 469.

56. – Pro mag. Goberto de Sancto Quintino, cler.

Scriptum est mag. Goberto de Sancto Quintino, cler. etc. Quia ex parte tua ... fuit ... supplicatum ut, cum pro quibusdam tuis negotiis expediendis in Romana Curia te oporteat aliquam moram, protrahere licentiam morandi ibidem ... nostra Serenitas dignaretur. Nos ... tibi concedimus ut, post tuum de civitate Venetiarum, ad quam pro quibusdam nostris negotiis te destinavimus, redditum, in eadem Curia ... per unum mensem libere valeas commorari. Dat. Averse, VII decembris I ind. (Reg. 15, f. 62, t.).

FONTI: Nicolini, *Cod. dipl. Veneto-Napol.*, I, P. I, p. 53.

57. – Scriptum est Locco de Alliis et Rustico Michaelis, juris civilis professoribus etc. Ex parte Iohannis et Henrici fratribus, f. Lotherii Chabre, Cayani et Francisci fratribus, f. qd. Henrici Caperii, et Nicolocii Corbolani, Petri Provincialis mil. et Iohannis Biviani, civium Lucanorum, ... fuit expositum ... quod, cum olim occasione cuiusdam homicidii quod dicitur per eos fuisse commissum in Rapundum notarium, Denum et Iuncerum, per Potestatem et Commune pred. civitatis Lucane sententialiter fuerint banniti, et ad certam quantitatem pecunie condempnati, et appellaverint ... ad nob. virum Henricum Valdemontis et Ariani Comitem, tunc in Tuscia ... Vicarium generalem; eisdem condempnatis coram eodem Vicario ex una parte, et Syndico dicte civitatis Lucane ex altera, causam appellationis prosequentibus ..., pendente ipsius appellationis processu, et... productis... testibus..., quidam qui vocatur Guido Rapundi ad Excellentiam nostram habens recursum, asserens quod pred. dampnati a sententia Comunis pred. ad dictum Vicarium infra legitima tempora nullatenus appellarunt ad Lodoycum de Alvernia, tunc Marescallum in Tuscia, litteras a Maiestate nostra veritate tacita impetravit quod non obstante processu, pendente appellatione ipsa, pred. Marescallus pred. causam appellationis audiret et fine debito terminaret; cuius auctoritate mandati idem Marescallus, non obstantibus contra-

dictionibus et protestationibus ... quod in pred. ... causa ... non procederet, ... sententiam latam per Commune Lucanum ... contra iustitiam dicitur confirmasse. A qua confirmatione ipsi ad nostram audientiam se appellasse dicentes ... supplicarunt ut providere super hoc eis nostra Serenitas dignaretur. Nos igitur ... causam huiusmodi de comuni partium voluntate [vobis] duximus committendam, f. v. mandantes quatenus, partibus in vestra presentia convocatis, in omnibus huiusmodi processibus sententiis atque appellationibus secundum Deum et iustitiam procedentes, audiatis illa et fine debito terminetis, ita quod neutri partium iusta supersit materia conquerendi. Dat. Neapoli, XXII decembris. (Reg. 15, f. 62, t.).

FONTI: Terlizzi, *O. c.*, p. 265 sg., n. 502.

58. - (*Per la nomina del Podestà di Pisa, avendo il Re ricevuto dagli ambasciatori Pisani, Raniero Marzio e Raniero Burgundo, l'indicazione di quattro nomi, tra' quali dovesse scegliere il Podestà di quella città, elesse Stefano de Rusticis, di Piacenza*). Dat. Neapoli, XXIV decembris I ind. (Reg. 15, f. 63).

FONTI: Minieri Riccio, ms. in Arch., I, f. 369; Del Giudice, *Cod. dipl.*, III, p. 241; Ms. Soc. stor. Nap., XXV. A. 15, f. 484; Bolvito, *Varior.*, V, ms. Soc. stor. Nap., XXI. D. 5, f. 31; Borrelli, *Rep.*, II, vol. 23, f. 263; Sicola, *l. c.*

59. - (*Potestati Capitaneo Antianis et Communi Pisarum. Rispondendo a quanto gli hanno riferito gli ambasciatori di Pisa, giud. Raniero Marzio e Raniero Burgundo, scrive: « ... multum placet Nobis observare vobis conventiones factas per nob. virum Petrum de Bellomonte, Comitem Camerarium, et omnes alias conventiones ... et eas ... ante Natalem Domini confirmavimus ». Soggiunge di aver comunicato a Labro ed ai suoi soci mercanti Lucchesi di aver ratificato il trattato conchiuso, e continua col dire: « Et quia multum placet Nobis ad honorem Dei et Summi Pontificis et S. Romane Ecclesie et bonum statum et honorem vestrum quod essetis cum dom. Papa et Cardinalibus in una concordia et amore, libenter rogabimus dom. Papam et dom. Cardinales ... ut ipsi ... recipiant vos ad gratiam ... et faciant tales concordiam quod possitis bono modo descendere ad faciendum honorem et voluntatem S. Romane Ecclesie, ... quod possitis habere gratiam et amorem dom. Pape et S. Romane Ecclesie et exire de excommunicatis et aliis sententiis, in quibus possetis pati magnam verecundiam atque dampnum » ... Dat. Neapoli, XXIV decembris I ind. (Reg. 15, f. 63).*

FONTI: Minieri Riccio, *Il regno di Carlo I d'Angiò ecc.*, p. 110.

60. - *Scriptum est Labro, mercatori Lucano et sociis suis. Mittimus vobis litteras nostras patentes de confirmatione conventionum factarum vestro nomine per nob. virum Comitem Camerarium cum Syndicis et procuratoribus*

Pisanis, quas volumus vos dare ambassadoribus Pisanis, sicut Raynero Marzio iud. et Raynero Burgundo, dummodo pecuniam penes vos depositam tradatis nuntiis nostris, sicut vobis alias scripsimus, ... et quicquid inde feceretis Maiestati nostre ... rescribatis. Dat. Neapoli, XXIX decembris (Reg. 15, f. 63).

FONTI: Arch. di St. di Pisa, *Carte Bonaini*, busta VI.

61. – Scriptum est nob. viro Iacobo de Bursono mil., suo in Tuscia Vicario generali etc. Intentionis nostre semper extitit ... ut inter omnes nostre jurisdictionis subjectos, qui SS. dom. nostro Pape, S. Romane Ecclesie et Nobis obediunt, ... concordia vigeat et pax vera. Unde cum, sicut accepimus, quedam discordie inter comune Pisarum et quosdam homines ... morantes in civitate Pisana ... ex parte una, et nob. viros Girardum Vicecomitem et suos et dominos de Biserno, Collegario et quosdam alios, orte, hactenus nunc etiam agitantur, quorum occasione mandata aliqua et sententie per tuum... precessorem, nec non per Potestatem et Curiam Pisanam condempnaciones et sententie aliique contra pred. nobiles ... facta, minus iuste dicuntur, a quibus ad Nos vel ad precessorem tuum aut ad te extitit appellatum; super quibus Nos, volentes laboribus partium parcere et expensis, ut civitas Pisana et omnes Pisani vivant pacifice et quiete, f. t. ... mandamus quatenus, cum consilio Potestatis Pisarum, sapientium eiusdem civitatis et aliorum ... fidelium ..., pred. omnia ... studeas ad concordiam revocare; licet multi asserant discordiam Nobis magis utilem quam concordiam inter eos: quod non credimus esse verum. Et quia non posset hoc fieri ita breviter, statuimus quod dicte questiones suspendantur usque ad festum S. Iohannis Baptiste, et interim neutri partium tempus currat. Si vero dicte partes non concordabunt, peremptorie iniungas eisdem ut in crastino dicti festi, in Regno nostro vel ubicumque fuerimus, compareant coram Nobis, super pred. appellationibus processuri ... Volumus insuper ... ut concordiam initam inter Comune Pisanum et Lucanos pro nobilibus et popularibus de Corvaria Vallecha et Massa de Lunisana, facias inviolabiliter observari. Dat. Neapoli, II januarii I ind. (Reg. 15, f. 63).

FONTI: Arch., di St. di Pisa, *Carte Bonaini*, busta VI; Terlizzi, *O. c.*, p. 268, n. 507.

62. – Scriptum est Fulconi de Podio Riccardi, in Marchia Anconitana Vicario generali. Intellecto nuper vos Raynaldum de Maccla, Berardum de Arrario, Thomasium et quosdam alios, manifestos nostri Culminis proditores, de personis cepisse in partibus Marchie eosque detinere carceri mancipatos, id valde mentem Regiam serenavit, qui prime rebellionis, proditionis ... non contenti, vires eorum ad quietem Regni nostri extendere non verentes, castrum Maccle, in umbilico fidelium positum, fecerunt a fide nostri Culminis deviari; ubi se receptantes ibidem turbabant statum pacificum regionis et fidelibus nostris labores et angustias inferebant; sed omnipotens Dominus, ...

qui processus nostros semper direxit in prosperum, volens ut de illatis' excessibus peniterent, tuis eos adduxit manibus, qui semper et continue nosris insudando servitiis honorem et gloriam ... recepisti; et ut profectius tibi labor ad gloriam convertatur, fidelitatem tuam requirimus ... , mandantes quatenus omnes ... proditores ipsos Goffrido de Modello Iustitiario Aprutii ... debeas assignare ... Dat. Neapoli, VI ianuarii I ind. (Reg. 15, f. 63, t.).

FONTI: Del Giudice, *Cod. dipl.*, I, p. 274, n. (trascriz.); Perugini, *Spigolature ecc.*, in *Riv. Araldi*, I, p. 539 (trascriz.); Minieri Riccio, *I grandi Uffiziali ecc.*, p. 22 (trans.); Sicola, *l. c.*: Chiarito, *l. c.*

63. - Pro Iohanne Cyauro, cive Lucano.

Scriptum est Iohanni de Brayda, Vicario in Potestaria Lucana. Ex parte Iohannis Cyauri, civis Lucani, sicut expositum ... quod, cum Henricus Confalonierius, tunc Vicarius noster in officio Potestarie civitatis Lucane, nec non Consilium et Comune civitatis ipsius, eundem Iohannem et quosdam alios concives suos forbannissent et in certa quantitate pecunie contra iustitiam condemnassent, ipsi a forbannitione atque condemnatione ... ad nob. virum Comitem Vademonis et Ariani, tunc in Tuscia generalem Vicarium, appellantes, optimuerunt ... litteras ad Vicarium Capitaneum Consilium et Comune Lucanum, ut appellatione pendente contra ipsum Iohannem et alios non procederent, set eos in pred. civitate permetterent commorari; sed tu, pendente appellatione pred., eundem Iohannem, de predictis Vicariorum et etiam nostris ... litteris confidentem, cepisse diceris et detinere captivum. Quare f. t. ... mandamus quatenus, si res ita se habet, pred. Iohannem, recepta ... fideiussoria cautione de parendo iuri et iustitia facienda, protinus liberes ... , nec appellatione pendente aliquid contra ipsos innovare presumas ... Dat. Capue, XXII ianuarii I ind. (Reg. 15, f. 64).

FONTI: Ist. di Paleogr. della Università di Roma, facsim. n. 2077: Terlizzi, *Relaz. di Carlo d'A. con la Toscana*, p. 270, n. 510 (trascriz.); Sicola, *l. c.*

64. - Pro hominibus Pontistremuli.

Scriptum est universis hominibus Pontistremuli etc. Licteras vestras et ea que ambaxiatores vestri ... exponere voluerunt intelleximus. Super quibus vobis ... respondemus quod placeret Nobis ut vos postquam venistis ad nostram fidelitatem ... stetissetis intus et extra in statu pacifico ... et quod non fecissetis alias novitates, quas fecistis ducti malitia aliquorum, de quibus possetis merito cum iustitia aggravari; nam non est conveniens quod in terra que est sub iurisdictione alicuius exigui principis fiant dirutiones castrorum, nec constructiones novorum castrorum, nec etiam coniurationes maiori domino inconsulto. Et vos predicta omnia fecistis, Nobis et Vicario nostro ignorantibus, et nisi esset ob onorem civitatis Parme, quam diligimus puro corde, et specialiter societatis Crucesignatorum, vos de ipso sacramento to-

taliter puniremus, quod decetero de (sic) tale facere sacramentum. Potestatem non tenemini eligere de Parma precise, set quando eligitis potestatem teneamini eligere de Parma; et nolumus quod durante discordia Ianuensium habebatis aliquem Potestatem nisi per Nos ac nostros fuerit ordinatus, set pareatis in hoc et in aliis mandato nostri in Tuscia Vicarii generalis. Et si invenerimus vos fecisse nova castra contra nob. virum Albertum de Flisco Comitem Lavanie, dil. fidelem nostrum, cum consilio et auxilio Capitaneorum Ianue vos taliter castigabimus quod tractatores decetero similia non temptabunt. Super hoc scribimus voluntatem nostram Vicario generali, cui in omnibus pareatis. Dat. ap. S. Germanum, XXVIII ianuarii. (Reg. 15, f. 64).

FONTI: Del Giudice, *Cod. dipl.*, II, P. I, p. 134, n. (trascriz.); Ist. di Paleogr. di Roma, facsim. cit.: Terlizzi, *O. c.*, p. 271, n. 511 (trans.).

65. – Pro Iohanne Burgondo.

Scriptum est Castellano Introduci. Pro parte Iohannis Burgondi et Berardi de Villa, servientium deputatorum per Robertum de Brianzono, custodem passuum Terre Laboris et Aprutii, in passu Introduci, fuit expositum ... quod, cum ipsi servientes cepissent et tenerent ad opus nostre Curie quendam porcum, quem Berardus Ciminus et Berardus dom. Theodini de Aquila contra prohibitionem nostram extrahebant de Regno, iidem ... cum armis prohibitis et illicita comitiva per violentiam abstulerunt eis porcum ... ; cumque velint ipsos ... in M. Curia convenire, f. t. ... mandamus quatenus ipsos ... peremptorie cites ut X post citationem tuam compareant coram Drivone de Regibayo, Regni Sicilie Vicemagistro Iustitiario, et iudicibus eiusdem M. Curie ... Dat. ap. Insulam Pontis Scelerati, ultimo ianuarii I ind. (Reg. 15, f. 64, t.).

FONTI: Ist. di Paleogr. di Roma, facsim. n. 2078.

66. – Pro Petro de Sumerosa.

Scriptum est Petro de Sumerosa, dil. cons. etc. Cum te, de cuius fide plene confidimus, Capitaneum stipendiariorum nostrorum in comitiva magn. principis Edoardi ill. Regis Anglie, iturorum nuper de mandato nostro, nostra statuerit Celsitudo, t. f. ... mandamus quatenus in comitiva dicti Regis te personaliter conferens una cum stipendiariis supradictis, eis ... preesse studeas usque ad nostre beneplacitum voluntatis ... Ecce enim damus eis ... in mandatis ut tibi tamquam ipsorum Capitaneo ... intendant et pareant reverenter. Volumus autem ut ... circa personam dicti Regis illam adhibeas custodiam atque curam quam deberes et posses circa nostram propriam adhihere. Dat. ap. Insulam (Pontis Scelerati), ultimo ianuarii I. ind. (Reg. 15, f. 64, t.).

FONTI: Del Giudice, *D. Arrigo di Castiglia*, p. 134 (trascriz.); Minieri Riccio, *I grandi Uffiziali ecc.*, p. 238 (not.); Ms. Bibl. naz., IX. C. 17. IV, f. 80: Sicola, *Rep. 2*, f. 244; Chiarito, *Rep. 29*, f. 242, t.

67. - Pro eodem.

Scriptum est dictis stipendiariis ut dicto Petro tamquam eorum Capi-
taneo pareant et intendant. Dat. ut supra (ibidem).

FONTI: Ist. di Paleogr. di Roma, facsim. cit.

68. - Scriptum est Labro Vulpello et sociis, ... mercatoribus Lucanis.
Volumus et vobis ... mandamus quatenus pecuniam penes vos per Pisanos
depositam, ad requisitionem mag. Nicholai Bocelli etc., cui idem mag. Ni-
cholaus voluerit ... persolvatis. De cuius solutione apodixam ... faciatis confici ...
Dat. ut supra. (Reg. 15, f. 64, t.).

FONTI: Arch. di St. di Pisa, *Carte Bonaini*, busta VI (trascriz.); Ist. di Paleogr. di
Roma, facsim. cit.; Terlizzi, *O. c.*, p. 271, n. 512 (trascriz.); Chiarito, *I. c.*

69. - Pro Raynaldo de Lusarchis.

Scriptum est Roberto de Thionville mil., Castellano Montismali etc.
Cum Nos custodiam castri Montismali, tue cure commissi, Raynaldo de
Lusarchis ... duxerimus commictendum, f. t ... [mandamus] quatenus castrum
ipsum cum cunctis guarnimentis ipsius ... prefato Raynaldo studeas assignare.
De quorum assignatione confici facias III puplica consimilia inventaria, quo-
rum uno penes te retento, aliud eidem Raynaldo assignes et tertium Mag.
Rationalibus etc. destinare procures. Dat. ap. S. Germanum IIII februarii.
(Reg. 15, f. 64, t.).

FONTI: Ist. di Paleogr. di Roma, facsim. cit.; Sicola, *I. c.*; Chiarito, *I. c.*

70. - Scriptum est mag. Hugoni de Bisuncio, Camerario Urbis. Cum
... IX milites et L vallectos seu armigeros, moraturos in Urbe ad nostra
servitia, cum nob. viro Berardo de Rayano ... Vicario Urbis ... nostra de-
creverit Celsitudo, vid quod. ipse Berardus II milites et VIII scutiferos seu
vallectos secum, ... ad solitas expensas Camere Urbis, debeat retinere ... ;
quodque idem Vicarius Berardum de Ioya mil. ..., quem Marescallum Urbis
duximus statuendum, et III alios milites ... secum ducere debeat, ad nostra
gagia moraturos, et III alios milites, qui cum Comite de Sancto Severino,
suo in officio predecessori, hucusque morati sunt, ... debeat ad eadem nostra
gagia retinere; ac providimus ut XXV vallectos seu scutiferos armigeros ...
et XVII alios, de illis vid. qui hucusque cum eodem Comite in Urbe ...
permanserunt, secum ad nostra gagia retinere debeat ... ; quibus III militi-
bus et XXV scutiferis pro mense uno satisfactum est per nostram Cameram
a XXVII die p. p. ... octobris, quo iter veniendi assumpserunt ... F. t. ...
mandamus quatenus pred. Marescallo III militibus et XXV scutiferis sti-
pendiariis, quos in sua duxit comitiva ..., nec non et III aliis militibus et
XVII scutiferis, ... de illis qui cum eodem Comite ... fuerint, ... retinebit, a

die receptionis eorum stipendia, ad rationem de libris X pro vesinorum pro milite, et VII libris eiusdem monete pro scutifero per mensem, nomine mutui, de Urbis proventibus, studeas ministrare, dummodo ... sint ydonei, sufficienter equis et armis ... muniti ... Si vero conveniens tibi ac pred. Berardo non videtur ... quod ... milites ... debeant retinere, ... concessimus quod alias ipsis substituere possit ... ; quibus ... solita gagia ... debeas ministrare, etc. Dat. Averse, XXI novembris I ind. (Reg. 15, f. 64, t. - 65).

FONTI: Perugini, *Spigolature ecc.*, in *Riv. Arald.*, I, p. 206 (trascriz.); Ist. di Paleogr. di Roma, facsim. n. 2080, ov' è soltanto l'ultima parte del doc.

71. – Ne edificetur castrum in Monte Sumatino.

Scriptum est Vicario Urbis ... Mandamus quatenus in Monte Sumatino prope Campum Rotundum nullum edificium fieri vel castrum refici aliquatenus patiaris; non obstantibus aliquibus licteris de ipsius castri refectione a personis aliquibus impetrata, cum ex ipsius castri refectione scandalum posset in Urbe maximum exoriri, et in statuto contineri dicatur quod civitas castri quod dicitur Sumatinum penitus diruatur. Dat. Averse, XXVI novembris I ind. (Reg. 15, f. 65).

FONTI: Del Giudice, *Cod. dipl.*, III, p. 161 (trascriz.); Ist. di Paleogr. di Roma, facsim. cit.

72. – Pro iudicibus Urbis Iohanne Porcario et Nicholao Malaspina.

Scriptum est Vicario Urbis. Intellecto laudabili testimonio quod de fide et legalitate Iohannis Porcarii et Nicholai Malaspine de Urbe, iudicum perhibetur, ... f. t. ... mandamus quatenus eosdem iudices, cum aliis VI iudicibus forensibus, iudicibus palatinis et non plures de Urbe tecum studeas retinere, aliquo statuto ipsius Urbis contrario non obstante, cum ipsi duo de Urbe satis noscantur sufficere cum aliis VI forensibus supradictis. Dat. Averse, XXII novembris I ind. (Reg. 15, f. 65).

FONTI: Minieri Riccio, *Cod. dipl.*, I, p. 99 (trascriz.); Del Giudice, Racc. mss. pr. Monti, XIV, p. 172 (trascriz.); Ist. di Paleogr. di Roma, facsim. cit.

73. – Pro Berardo de Rayano, Vicario Urbis et Marescallo.

Scriptum est Camerario Urbis. Cum Nos Berardum de Rayano ... Vicarium et Berardum Joya Marescallum Urbis duxerimus statuendos, ... f. t. ... mandamus quatenus eidem Vicario vestes et expensas prout alii Vicarii qui fuerunt pro tempore sunt recipere consueti, nec non II militibus et VIII vallectis equitibus, cuilibet vid. vallectorum cum equo uno et armis sufficientibus ... et alio familie sue ... expensas necessarias ... exhibere procures ... Scire tamen te volumus quod eidem Vicario, pro se, Marescalco, militibus et vallectis pred. vestes pro pres. hyeme in eorum accessu ad Urbem de nostra Camera fecimus exhiberi. Insuper ... mandamus ut de introitu et exitu officii

Camerariatus Urbis ... totius ... a. XV [ind.] ... quaternos II consimiles, ipsos introytum et exitum particulariter distinguentes, in quibus etiam mandata nostra ... transcripta sunt, infra menses II ... per tuum nuncium ad Curiam nostram mictas, alterum nostro thesaurario et alium M. Curie nostre Mag. Rationalibus, assignandos; de quorum assignatione responsales recipies, in tuo ratiocinio producendas. Dat. Averse, XXI eiusdem (novembris) I ind. (Reg. 15, f. 65).

FONTI: Del Giudice, *Cod. dipl.*, III, p. 162 (trascriz.); Ist. di Paleogr. di Roma, facsim. cit.

74. - Pro dom. Uberto Cardinali.

Scriptum est Senescallo in partibus Lombardie etc. Cum, sicut ex parte ven. patris Uberti D. g. S. Eustasii Diac. Cardinalis ... fuit [expositum], domini Summeripe de Paerno ipsum castrum Summeripe, quod vendiderunt Cardinali pred., tradere sibi iuxta tenorem venditionis recusant. Nos, qui eidem Cardinali pure dilectionis et affinitatis sumus vinculo coniuncti, ... f. t. quanto districtius possumus ... mandamus quatenus, vocatis coram te dominis castri pred. et inspectis instrumentis ..., eosdem dominos summarie et sine iudicij strepitu ad tradendum illud dicto Cardinali ... omni districione compellas. Executurus etc. Volumus etiam ut terras bona vassallos te homines dom. Cardinalis ... habeas ... favorabiliter commendata. Nec tu eis... molestiam inferas nec... inferri permittas; quinimmo ... eisdem ... prestes oportunum auxilium consilium et favorem. Dat. ap. S. Germanum, IV februarii I ind. (Reg. 15, f. 65 il 2º).

FONTI: Tallone, *Tommaso ecc.*, p. 380 (trascriz.); Ist. di Paleogr. di Roma, facsim. n. 2081.

75. - Pro capiendis Gibelinis Senensibus.

Scriptum est Rectori Consilio et Comuni Ortone etc. Pluries vobis scripsimus quod Senenses gibelinos, bannitos et rebelles nostros et Communis Senarum, qui promiserunt Guidoni de Monteforti, tunc nostro in Tuscia Vicario generali, ... VI milia unc. auri persolvere, et postmodum simile tractaverunt cum Henrico Vadmontis et Ariani Comite ac nostro in Tuscia Vicario generali, et promiserunt facere illud idem, eo quod in solutione ipsius pecunie defecerunt, de personis capere deberetis; quod facere non curastis. De quo Serenitas nostra cogitur non modicum admirari. Quare f. v., sub pena VI milia unc. auri ... mandamus quatenus pred. gibelinos Senenses cum eorum familiis, ubicunque consistant, ... capiatis de personis et captos ad Vicarium vel Comitem supradictum sub fida custodia destinatis ... Dat. ut supra (ap. S. Germanum, IV februarii). (Reg. 15, f. 65, il 2º).